
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 

дуртейле РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ 
Чеверев урамы, 41, Дуртейле -калапы, 

Башкортостан РеспубликаЬы, 452320 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Д Ю Р Т Ю Л И Н С К И Й РАЙОН 

ул. Чеверева, 41, г. Дюртюли, 
Республика Башкортостан, 452320 

Тел.:8(34787)2-21-56, 3-35-05, факс:2-22-14 e-mail: sovet50-»-i;>rb m. durtuli'»-bk.m.www.durtuli.bashkortostan.ru 

V созыв 

Х А Р А Р 

« » 

аседание 

и. 

РЕШЕНИЕ 

г. 

О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории городского и сельских поселений муниципального района 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан 

В целях повышения комфортности условий проживания граждан, 
поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния 
территорий городского и сельских поселений муниципального района 
Дюртюлинский район Республики Башкортостан, руководствуясь ч.4 ст. 15, 
п.П ч.Ю ст.35, ч.З ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет муниципального района Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан решил: 

1. Внести изменения в Правила благоустройства городского и сельских 
поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики 
Башкортостан, утвержденные решением Совета муниципального 
района Дюртюлинский район Республики Башкортостан от 11.02.2022 
№ 18/160 согласно приложению к настоящему решению. 

2. Установить, что настоящие изменения применяются к 
правоотношениям, возникшим с 01.03.2022. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 
района Дюртюлинский район Республики Башкортостан. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию Совета по промышленности, 
строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству, 
благоустройству и сфере рб€луж%ван и я (Гумеров Р.Н.). 

http://www.durtuli.bashkortostan.ru


Приложение к решению 
Совета муниципального 
района Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан 
от 30.05.2023 №34/296 

Изменения, вносимые в Правила благоустройства городского и сельских 
поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики 

Башкортостан, утвержденные Решением Совета муниципального района 
Дюртюлинский район Республики Башкортостан 

от 11.02.2022 № 18/160 (далее - Правила) 

1. Дополнить Правила пунктом 3.3.61 следующего содержания: 
«3.3.61. В местах (площадках) накопления (размещения) твердых 

коммунальных отходов, а также в контейнерах для накопления (складирования) 
твердых коммунальных отходов размещать отходы, не относящиеся в 
соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, 
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования от 22.05.2017 № 242 к твердым коммунальным отходам.»; 

2. Абз.2 п. 11.2.2 Правил изложить в следующей редакции: 
«Компенсационное озеленение проводится заинтересованным лицом в 

натуральной или денежной форме.»; 
3. Дополнить Правила пунктом 11.2.3.1. следующего содержания: 
«11.2.3.1. Компенсационное озеленение в денежной форме производится 

путем выплаты заинтересованным лицом компенсационной стоимости 
уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых 
насаждений (далее - компенсационная стоимость зеленых насаждений). 

Компенсационная стоимость зеленых насаждений определяется в 
соответствии со сметной стоимостью работ на проведение компенсационного 
озеленения, учитывающей затраты, необходимые для достижения целей 
компенсационного озеленения в натуральной форме в соответствии с п. 11.2.3 
настоящих Правил. Сумма компенсационной стоимости зеленых насаждений 
подлежит перечислению в бюджет соответствующего муниципального 
образования на основании заключаемого между Администрацией 
муниципального образования и заинтересованным лицом соглашения с 
соблюдением требований действующего законодательства.»; 

4. Абзац 3 п. 11.2.3. Правил изложить в следующей редакции: 
«Для посадки используются саженцы лиственных и хвойных древесных 

пород, а также в случаях осуществления компенсационного озеленения 
связанных с реализацией программ комплексного развития территории, систем 
коммунальной инфраструктуры поселений и строительством (реконструкцией, 
модернизацией) объектов федерального и регионального значения, могут быть 
использованы сеянцы по своим параметрам, соответствующие ГОСТ 24909-81, 
ГОСТ 25769-83, ГОСТ 26869-86, ОСТ 56-98-93.». 


